4. Nam quidam amando me intime, didicit divina, et loquebatur mirabilia.

Plus proficit in reliquenda omnia, quam in studendo subtilia.

Sed alii loquor communia, alii specialia: aliquibus in signis et figuris dulciter appareo; qui busdam vero in multo lumine revelo mystria (f).

(a) Ps. 93. 10.

(c) Col. 3. 4.

(e) 1. Cor. 4. 5.

(b) Ps. 118. 130.

(d) Soph. 1. 12.

(f) Dan. 2. 28.

Una vox librorum, sed non omnes aequa informat; quia intus sum doctor veritatis, scrutator cordis (a), cogitationum intellector (b), actionum promotor, distribuens singulis, sicut diguum iudicavero (c).

CAPUT XLIV.

DE NON ATTRAHENDO SIBI RES EXTERIORES.

1. Fili, in multis oportet te esse inscius (d), et aestimare te languam mortuum super terram, et cui totus mundus crucifixus sit (e).

Multa etiam oportet surda aure pertransire, et quae tua pacis sunt, magis cogitare.

Utilius est oculos a rebus displicentibus avertere, et unicuique suum sentire relinquere, quam contentiosis sermonibus deseruire.

Si bene steteris cum Deo, et ejus judicium aspexeris, facilius te victim portabis.

2. O Domine, quo usque venimus? Ecce damnum defletur temporale, pro modico quæstu laboratur et curritur; et spirituale detrimentum in oblivionem transit, et vix sero redditur.

Quod parum vel nihil prodest, attenditur: et quod summe necessarium est, negligenter preteritur: quia totus homo ad externa defluit, et nisi cito resipiscat, libens in exterioribus jacet.

CAPUT XLV.

QUOD OMNIBUS NON EST CREDENDUM; ET DE FACILI LAPSU VERBORUM.

1. Da mihi auxilium, Domine, de tribulatione, quia vana salus hominis (f).

Quam saepè ibi non inveni fidem, ubi me habere putavi?

(a) Sap. 1. 6.

(c) 1. Cor. 12. 11.

(e) Gal. 6. 14.

(b) 1. Paral. 28. 9.

(d) Eccli. 32. 12.

(f) Ps. 59. 13.

Quoties etiam ibi reperi, ubi minus præsumpsi?

Vana ergo spes in hominibus; salus autem iustorum in te (a), Deus.

Benedictus sis, Domine Deus meus (b), in omnibus que accident nobis!

Infirmi sumus et instabiles; cito fallimur et permutamur.

2. Quis est homo qui ita caute et circumspœte in omnibus se custodire valet, ut aliquando in aliquam deceptionem vel perplexitatem non veniat?

Sed qui in te, Domine, confidit, ac simplici ex corde querit (c) non tam facile labitur.

Et si incidet in aliquam tribulationem, quocumque modo etiam fuerit implicatus, citius per te eretur, aut a te consolabitur: quia tu non deseres in te sperantem (d) usque in finem.

Rarus fidus amicus, in cunctis amici perseverans pressuris (e).

Tu, Domine, tu solus es fidelissimus in omnibus, et præter te non est alter talis (f).

3. O quam bene sapuit sancta illa anima, quae dixit: Mens mea solidata est, et in Christo fundata!

Si ita mecum foret, non tam facile timor humanus me sollicitaret, nec verborum jacula moverent.

Quis omnia prævidere, quis præcavere futura mala sufficit?

Si prævisa sæpe etiam laedunt, quid improvisa, nisi graviter feriunt?

Sed quare mihi misero non melius providi? Cur etiam tam facile alii credidi?

Sed homines sumus, nec aliud quam fragiles

(a) Ps. 36. 39.

(c) Ps. 124. 1.; Sap. 1. 1.

(e) Eccli. 6. 7. 17.

(b) Ps. 143. 1.

(d) Judith 13. 17.

(f) Judith 9. 19.

homines sumus, etiamsi angeli a multis aestimamur et dicimur.

Cui credam, Domine? Cui, nisi tibi? Veritas es (a) que non fallit, nec falli potes.

Et rursus: Omnis homo mendax (b); infirmus, instabilis, et labilis maxime in verbis; ita ut statim vix credi debeat quod rectum in facie sonare videtur.

4. Quam prudenter præmonuisti cavendum ab hominibus, et quia inimici hominis, domestici ejus (c); nec credendum, si quis dixerit: Ecce hic, aut ecce illic (d).

Doctus sum damno meo; et utinam ad cautelam maiorem, et non ad insipientiam mihi (e)!

Cautus esto, ait quidam, cautus esto. serva apud te quod dico. Et dum ego sileo, et absconditum credo; nec ille silere potest quod silendum petuit, sed statim prodit me et se, et abit.

Ab hujusmodi famulis et incautis hominibus protege me, Domine, ne in manus eorum incidam nec unquam talia committam.

Verbum verum et stabile da in os meum, et linguam callidam longe fac a me.

Quod pati nolo, omnimode caverre debo.

5. O quam bonum et pacificum de aliis silere, nec indifferenter omnia credere, neque de facili ultraieris effari!

Paucis se ipsum revelare, te semper inspectorem cordis querere (f); nec omni vento verborum circumferri (g), sed omnia intima et externa, secundum placitum tuae voluntatis, optare perfici!

Quam tutum, pro conservatione cœlestis gratiae, humanam fugere apparentiam, nec appetere,

(a) Joan. 14. 6.

(c) Mich. 7. 6.; Matth. 10. 17. 36.

(d) Matth. 24. 23.

(f) Prov. 24. 12.

(b) Ps. 115. 2.

(e) Ps. 21. 3.

(g) Eph. 4. 14.

quæ foris admirationem videntur præbere, sed ea tota sedulitate sectari, quæ vitæ emendationem dant et fervorem!

Quam multis nocuit virtus scita, ac præproptere laudata!

Quam sane profuit gratia silentio servata in hac fragili vita, quæ tota tentatio fertur et militia (a)!

CAPUT XLVI.

DE CONFIDENTIA IN DEO HABENDA, QUANDO INSURGUNT VERBORUM JACULA.

1. Fili, sta firmiter, et spera in me. Quid enim sunt verba, nisi verba? Per aërem volant (b), sed lapidem non ländunt.

Si reus es, cogita quod libenter emendare te velis.

Si nihil tibi conscius es, pensa quod velis libenter pro Deo hoc sustinere.

Parum satis est, ut vel verba interdum sustineas, qui necundum fortia verbora tolerare vales.

Et quare tam parva tibi ad cor transeunt, nisi quia adhuc carnalis es, et homines magis quam oportet attendis?

Nam quia despici melius, reprehendi pro excessibus non vis, et excusationum umbracula queris.

2. Sed inspice te melius, et agnosces quia vivit adhuc in te mundus, et vanus amor placandi hominibus.

Quum enim bassari refugis, et confundi pro defectibus, constat utique quod nec verus humilis sis, nec vere mundo mortuus, nec mundus tibi crucifixus (c).

Sed audi verbum meum, et non curabis decem milia verba hominum (d).

(a) *Job* 7. 1.

(c) *Gal.* 6. 14.

(b) *Job* 6. 28.

(d) *1. Cor.* 14. 19.

TERTIUS.

Ecce; si cuncta contra te dicerentur quæ singuli malitiosissime possent; quid tibi nocerent, si omnino transire permitteres, nec plus quam festuam perpenderes? Numquid vel unum capillum tibi extrahere possent (a)?

3. Sed qui cor intus non habet, nec Deum præ oculis, faciliter verbo movetur vituperationis.

Qui autem in me confidit, nec proprio iudicio stare appetit, absque humano terrore erit (b).

Ego enim sum iudex (c), et cognitor omnium secretorum (d): ego scio qualiter res acta est; ego injuriantem novi et sustinentem.

A me exit verbum istud, me permittente hoc accedit, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes (e).

Ego reum et innocentem judicabo: sed occulto iudicio utrumque ante probare volui.

4. Testimonium hominum saepè fallit, meum iudicium verum est (f); stabit, et non subvertetur.

Latet plerumque, et paucis ad singula patet: nunquam tamen errat, nec errare potest, etiamsi oculis insipientium non rectum videatur.

Ad me ergo recurrendum est in omni iudicio; nec proprio innitendum arbitrio.

Justus enim non conturbabitur, quidquid a Deo ei acciderit (g). Etiamsi injuste aliquid contra eum prolatum fuerit, non multum curabit.

Sed nec vane exultabit, si per alios rationabiliter excusatetur.

Pensat namque, quia ego sum scrutans corda et renes (h), qui non iudico secundum faciem (i) et humanam apparentiam.

Nam saepè in oculis meis reperitur culpabile, quod hominum iudicio creditur laudabile.

(a) *Luc.* 21. 18.

(c) *Jer.* 29. 23.

(e) *Luc.* 2. 35.

(g) *Prov.* 12. 21.

(b) *Prov.* 28. 1.

(d) *Dan.* 13. 42.

(f) *Ps.* 18. 10. et alibi.

(h) *Ps.* 7. 11. (i) *Jo.* 7. 24.

5. Domine Deus, judex justus, fortis et patiens (a), qui hominum nosti fragilitatem et pravitatem, esto robur meum, et tota fiducia mea: non enim mihi sufficit conscientia mea.

Tu nosli quod ego non novi; et ideo in omni reprehensione humiliare me debui, et mansueti sustinere.

Ignosc quoque mihi propitius, quoties sic non egis; et dona iterum gratiam amplioris sufferientiae.

Melior est enim mihi tua copiosa misericordia (b), ad consecutionem indulgentiae, quam mea opinata justitia, pro defensione latentis conscientiae.

Etsi nihil mihi conscius sum, tamen in hoc iustificare me non possum (c); quia, remota misericordia tua, non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (d).

CAPUT XLVII.

QUOD OMNIA GRAVIA PRO AETERNA VITA SUNT TOLERANDA.

1. Fili, non te frangant labores quos assumpsisti propter me (e), nec tribulationes te dejicant usquequa: sed mea promissio, in omni eventu, te roboret et consoletur.

Ego sufficiens sum ad reddendum supra omnem modum et mensuram.

Non diu hic laborabis, nec semper gravaberis doloribus.

Expecta paulisper, et videbis celerem finem malorum.

Veniet una hora, quando cessabit omnis labor et tumultus.

(a) Ps. 7. 12.

(e) 1. Cor. 4. 4.

(g) 2. Reg. 11. 25.

(b) Ps. 82. 4.

(d) Ps. 142. 2.

(f) Ps. 119. 5.

Modicum est et breve, omne quod transit cum tempore.

2. Age quod agis: fideliter labora in vinea mea (a); ego ero merces tua (b).

Scribe, lege, canta, gemitus, tace, ora, sustine viriliter contraria: digna est his omnibus et majoribus praelitis vita aeterna.

Veniet pax in die una, quae nola est Domino; et erit non dies neque nox hujus scilicet temporis (c); sed lux perpetua, claritas infinita, pax firma, et requies secura.

Non dices tune: Quis me liberabit de corpore mortis hujus (d)? Neque clamabis: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est (e)! quoniam precipitabitur mors (f), et salus erit indefectiva, anxietas nulla, jucunditas beata, societas dulcis et decora.

3. O si vidisses Sanctorum in celo coronas perpetuas, quanta quoque nunc exultant gloria: qui huic mundo olim contemptibiles, et quasi vita ipsa indigni putabantur! profecto te statim humiliares usque ad terram, et affectares potius omnibus subesse, quam uni praeses:

Nec hujus vitae laetos dies concupisceres, sed magis pro Deo tribulari gauderes; et pro nihilo inter homines computari, maximum lucrum duceres.

4. O si tibi haec saperent, et profunde ad cor transirent, quomodo auderes vel semel conqueriri?

Nonne pro vita aeterna, cuncta laboriosa sunt toleranda?

Num est parvum quid, perdere aut lucrari regnum Dei?

Leva igitur faciem tuam in celum. Ecce ego, et omnes Sancti mei tecum, qui in hoc saeculo

(a) Matth. 20. 4. 7. (b) Gen. 15. 1.

(c) Apoc. 22. 5. (d) Rom. 7. 24.

(e) Ps. 119. 5. (f) Is. 25. 8.

magnum habuere certamen (*a*), modo gaudent, modo consolantur, modo securi sunt, modo requiescent, et sine fine mecum in regno Patris mei (*b*) permanebunt.

CAPUT XLVIII.

DE DIE ÆTERNITATIS ET HUJUS VITÆ ANGUSTIIS.

1. O supernæ civitatis mansio beatissima! O dies æternitatis clarissima, quam nox non obscurat, sed summa veritas semper irradiat; dies semper lata, semper secura, et nunquam statum mutans in contraria!

O utinam dies illa illuxisset, et cuncta hæc temporalia finem accepissent!

Lucet quidem Sanctis perpetua claritate splendida (*c*), sed non nisi a longe et per speculum peregrinantibus in terra (*d*).

2. Norunt cœli cives, quam gaudiosa sit illa: gemunt exules filii Evæ, quod amara et tædiosa sit ista.

Dies hujus temporis parvi et mali, pleni doloribus et angustiis (*e*); ubi homo multis peccatis inquinatur, multis passionibus irrelitur, multis timoribus stringitur, multis curis distenditur, multis curiositatibus distrahitur, multis vanitatis implicatur, multis erroribus circumfunditur, multis laboribus atteritur, tentationibus gravatur, deliciis enervatur, egestate cruciatur.

3. O quando finis horum malorum? quando liberabor a misera servitio vitiorum (*f*)?

Quando memorabor, Domine, tui solius (*g*)? quando ad plenum lætabor in te?

Quando ero sine omni impedimento in vera li-

(*a*) *Hebr.* 10. 32.

(*b*) *Matth.* 26. 29.

(*c*) *Tob.* 13. 13.

(*d*) *I. Cor.* 13. 12.; *Hebr.* 11. 13.

(*e*) *Gen.* 47. 9.; *Eccle.* 2. 23.

(*f*) *Rom.* 8. 21.

(*g*) *Ps.* 70. 16.

berlate, sine omni gravamine mentis et corporis?

Quando erit pax solida, pax imperturbabilis et secura, pax intus et foris, pax ex omni parte firma?

Jesu bone, quando stabo ad videndum te? quando contemplabor gloriam regni tui? quando eris mihi omnia in omnibus (*a*)!

O quando ero tecum in regno tuo, quod præparasti dilectis tuis ab aeterno (*b*)?

Relictus sum pauper et exuli in terra hostili, ubi quotidiana et infortunia maxima.

4. Consolare exilium meum, mitiga dolorem meum, quia ad te suspirat omne desiderium meum. Nam onus mihi totum est quidquid hic mundus offert ad solatum.

Desidero te intime frui, sed nequeo apprehendere.

Opto inhærente cœlestibus, sed deprimunt res temporales, et immortificate passiones. Mente omnibus rebus superesse volo, carni autem invite subbesse cogor.

Sic ego homo infelix mecum pugno, et factus sum mihi metipsi gravis (*c*), dum spiritus sursum, et caro querit esse deorsum.